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МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ ВНУТРЕННЕГО АУДИТА В 
ГОСУДАРСТВЕННОМ СЕКТОРЕ 

 
Аннотация. В данной статье рассматривается важность деятельности внутреннего аудита и почему 

внутренний аудит необходим в государственном секторе. Представлены международные стандарты 
внутреннего аудита в государственном секторе и аспекты их взаимосвязи с национальными стандартами, 
общее содержание международных стандартов и их структурная структура. На основе международных 
стандартов внутреннего аудита в государственном секторе подробно освещена работа, проводимая в 
масштабах нашей страны. Анализируются существенные и дискуссионные вопросы, по ним формируются 
научные взгляды и рекомендации. 

Ключевые слова. Механизм управления, государственный сектор, внутренний аудит, внутренняя 
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Kirish. Bugungi kungacha respublikamizda mavjud boʻlgan davlat moliyaviy nazorat 

tizimi asosan tashqi moliyaviy nazoratdan iborat boʻlib, vakolatli organlar, jumladan, 

Oʻzbekiston Respublikasi Hisob Palatasi, Iqtisodiyot va moliya vazirligi, Soliq qoʻmitasi 

kabilarning alohida boʻlinmalari oʻz vazifalari doirasida davlat moliyaviy nazoratini amalga 

oshirib kelganlar. Endilikda Davlat moliyaviy nazoratini kuchaytirish va samarali ishlashini 

taʼminlash maqsadida byudjet tashkilotlarida ichki auditni tizimini yoʻlga qoʻyish jarayonlari 

amalga oshirilmoqda. Shu munosabat bilan, bir qator chora-tadbirlar hamda meʼyoriy-huquqiy 

hujjatlarning qabul qilinayotganini koʻrishimiz mumkin.  

Oʻzbekiston amaliyotida bu tushuncha yaqin yillar(2017 yil-v,x.)da paydo boʻldi. 

Xususan, Respublikamiz miqyosida, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 27.08.2021 

yildagi PF-6300-son “Davlat moliyaviy nazorati tizimini yanada takomillashtirish chora-

tadbirlari toʻgʻrisida”gi Farmoni[10], “Ichki audit milliy standartlari” (roʻyxat raqami 3394, 

2022 yil 24 oktyabr) ishlab chiqildi, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan 

2023-yil 14-avgustda roʻyxatdan oʻtkazilgan, roʻyxat raqami 377 “Vazirlik va idoralarning ichki 

audit xizmatlari faoliyatini baholash tartibi toʻgʻrisida”gi nizomi tasdiqlandi. Jahon miqiyosida 

esa, “Davlat idoralari va boʻlimlari uchun ichki audit standartlari”[4] qabul qilingan. 

Bundan tashqari, xalqaro amaliyotda davlat sektorida ichki audit faoliyatini 

takomillashtirish yuzasidan, jumladan xavflarni aniqlash va ularni minimallashtirish, 

korrupsion xavflar, kiberxavfsizlik, ichki audit faoliyatida axborot texnologiyalaridan 

foydalanish, byudjet mablagʻlarining samaradorligi yoʻnalishlarida ilmiy izlanishlar olib 

borilmoqda. Bu borada xususiy sektor bilan solishtirilganda davlat sektorida ichki audit 

faoliyati boʻyicha ilmiy izlanishlarning sezilarli darajada kamligini ham koʻrishimiz mumkin. Bu 

esa, albatta bu sohada koʻplab izlanishlar olib borishni taqozo etadi. 

Tashkilotlar faoliyatini doimiy ravishda nazorat qilish, iqtisodiyot tarmoqlarining toʻgʻri 

ishlashini, shuningdek, hisob va hisobotlarning toʻgʻriligini nazorat qilish muhim ahamiyatga 

ega. Bugungi kunda ichki audit butun dunyoda yanada dolzarb boʻlib qoldi. Uning rivojlanishiga 

katta eʼtibor qaratilmoqda, chunki, ichki audit tashkilotlar faoliyati sifatini oshirishning 

samarali vositasidir.  
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Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Ichki auditni xalqaro standartlarini oʻrganish 

uchun uning mazmun mohiyatini chuqur anglab yetish lozim. Aynan davlat sektori 

tashkilotlarining ichki audit sohasida koʻpgina olimlar izlanish olib borishgan. 

Jumladan, mamlakatimiz olimlaridan, S.U.Mexmonov, A.A.Ostonokulov, Z.U.Xamidova, 

Sh.M.Qurbonov, xorij olimlaridan M.Roussy, M.Brivitlarning ilmiy-tadqiqot ishlari, maqola va 

oʻquv-uslubiy ishlanmalarida davlat sektori tashkilotlarining ichki audit tushunchasiga oʻz 

taʼriflarini berishgan va oʻz qarashlarini bayon etishgan.  

Mamlakatimiz olimi prof., S.U.Mexmonov fikricha, – “Ichki audit tashkilot tomonidan 

smetalarni tuzish hamda ijrosini amalga oshirishni qonunchilik hujjatlariga rioya qilinishini 

tekshirish hamda monitoring olib borish yoʻli 

bilan nazorat qilish, moliyaviy hisobot maʼlumotlarini ishonchliligini 

taʼminlash, byudjet smeta intizomiga rioya qilish, mablagʻlarni maqsadli 

va oqilona sarflanishiga yoʻnaltirilgan faoliyatdir”[7]. Ushbu taʼrifda 

ichki auditning byudjet tashkilotlaridagi roli va funksiyalari aniq koʻrsatib berilgan. 

Biroq, ichki auditning tashkilot boshqaruvi samaradorligini 

aniqlash va yaxshilashga qaratilgan taklif hamda tavsiyalar ishlab chiqish 

vazifasi eʼtiborga olinmagan. 

Z.U.Xamidova fikricha “Ichki audit– ichki auditor tomonidan amalga oshiriladigan, 

vazirlik, qoʻmita va idoralar ichki nazorat tizimining sifati va samaradorligini muntazam 

ravishda kuzatib borish, baholash va uni takomillashtirish boʻyicha tavsiyalar berish orqali 

vazirlik, qoʻmita va idoralar faoliyatini yaxshilashga qaratilgan mustaqil va obyektiv faoliyat”[6] 

hisoblanadi. 

A.A.Ostonokulov fikricha “Ichki audit -bu tashkilot faoliyatini yaxshilash va qiymat 

qoʻshish uchun moʻljallangan mustaqil, obyektiv va ishonchli maslahat olish faoliyati 

hisoblanadi. Ichki nazorat bu tashkilotga xavflarni boshqarish va boshqaruv jarayonlarining 

samaradorligini baholash va yaxshilashga tizimli yondashuvni keltirib, oʻz maqsadlariga 

erishishga yordam beradi. Ichki audit javobgarlik munosabatlariga xizmat qiladi”[5]. 

Jahon olimlari M.Roussy, M.Brivit tomonidan olib borilgan tadqiqotda, mualliflar 

korporativ boshqaruv jarayonida davlat sektori tashkilotlarida ichki auditorlarning rollarini 

tavsiflovchi innovatsion modelni ishlab chiqadilar. Kvebek davlat boshqaruvida ishlovchi 

tajribali ichki auditorlarga yuborilgan yarim tizimli intervyu orqali tasvirlangan va tahlil 

qilingan. Shuning uchun, mualliflar Kvebekdagi davlat sektoridagi ichki auditorlarning 

mustaqilligi boʻyicha ekspert xulosasini taqdim etdi. Natijalar, odatda, ichki audit ichki 

auditorlarning subyektivligi, shaffofligi va uslubiy qatʼiyligini hisobga olgan holda, nizomda 

nazarda tutilgan boshqaruvning nazorat organi emasligini koʻrsatadi. Mutaxassislarning 

xulosasi ichki auditni oʻtkazish natijasida yuzaga keladigan davlat sektoridagi tashkiliy 

oʻzgarishlarning aniqlovchi omillari va ichki auditorlar tomonidan qonun hujjatlariga muvofiq 

uni amalga oshirish usullari bilan bogʻliq[8]. 

Yuqoridagi taʼriflardan ichki audit xizmatining ahamiyati yuqoriligini anglashimiz 

mumkin.  

Muhokama. Xalqaro ichki auditorlar instituti ichki auditga shunday taʼrif beradi: “Ichki 

audit — bu tashkilot faoliyatini yaxshilashga qaratilgan mustaqil va obyektiv ishonch va 

maslahat berish faoliyati”[9]. Ichki auditni belgilangan standartlar doirasida, tashkilotning 
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iqtisodiy strategiyasiga muvofiq. Shuningdek, tashkilot faoliyati samaradorligiga haqiqiy baho 

beradigan belgilangan buxgalteriya hisobi tartibiga rioya qilgan holda amalga oshiriladi. 

Ichki nazorat tizimining holatiga qarab, ichki auditning maqsad va vazifalari belgilanadi. 

Asosiy maqsad — tashkilot rahbariyatini tashkilot faoliyati toʻgʻrisida xolis, ishonchli va oʻz 

vaqtida maʼlumot bilan taʼminlash. Ichki auditning vazifalari boshqaruv organi va mansabdor 

shaxslarning huquq va majburiyatlarini amalga oshirishning ajralmas qismi boʻlgan ichki 

nazorat tizimini tashkil etishdan iborat.  

Standartlar tamoyilga yoʻnaltirilgan boʻlib, ichki auditni amalga oshirish va 

ragʻbatlantirish uchun asos yaratadi. Standartlar majburiy talablar boʻlib, quyidagilardan 

iborat: 

• ichki auditning professional amaliyotiga va uning samaradorligini baholashga 

qoʻyiladigan asosiy talablar bayoni. Talablar xalqaro miqyosda tashkiliy va individual 

darajalarda qoʻllaniladi; 

• hisobotlardagi atamalar yoki tushunchalarni aniqlaydigan talqinlar; 

• atamalar 

Standartlarni toʻgʻri tushunish va qoʻllash uchun bayonotlarni ham, ularning talqinlarini 

ham koʻrib chiqish kerak. Standartlar muayyan maʼnolarga ega boʻlgan atamalarni qoʻllaydi, bu 

ham standartlarning bir qismidir. 

Davlat sektorida ichki audit hisobotining shaffofligi besh qitʼaning 14 mamlakatidagi 

160 ta davlat sektori auditi rahbarlarining ushbu tashkilotlar oʻz ichki audit hisobotlarini 

qanday ishlashi bilan bogʻliq fikr-mulohazalaridan maʼlumot beradi. Mulohazalarning katta 

qismi Shimoliy Amerika va Afrikadagi ishtirokchilardan kelgan. Ushbu shaxslarning baʼzi 

fikrlari oshkoralik ularning tashkiloti uchun ustuvorligi, ularning audit hisobotlaridagi 

maʼlumotlardan xabari borligi, ular maʼlumot almashish uchun foydalanadigan transport 

vositalari va ularning tashkilotlari qonun tomonidan maʼlum maʼlumotlarni almashish 

majburiyatini olganmi yoki yoʻqligi bilan bogʻliq. 

Ishtirokchilar subyekt turi, ichki audit boʻlimi hajmi, hukumat darajasi va byudjet 

daromadi boʻyicha aniqlanadi. Rahbarlarga ushbu masala boʻyicha istiqbolni taqdim etish 

uchun global taqqoslash maʼlumotlarini taqdim etishdan tashqari, ushbu oʻzgarishlarni 

kuzatish va ularni kuzatib borish uchun eng yaxshi amaliyotlarni taqdim etish orqali davlat 

sektori auditi rahbarlarini oʻzlarining shaxsiy vakolatlari doirasida shaffoflik bilan bogʻliq 

oʻzgarishlarga samarali javob berishga qaratilgan.  

Yoʻl-yoʻriq(takliflar berish) auditoriyasi kengashlar, taftish qoʻmitalari, yuqori 

rahbariyat, audit boʻyicha bosh ijrochilar, qonun chiqaruvchilar, axborot nazoratchilari va 

boshqaruv sohasidagi boshqa mutaxassislarni oʻz ichiga oladi. 

Ichki audit turli huquqiy va madaniy muhitda tashkilot ichidagi yoki tashqarisidagi 

shaxslar tomonidan oʻtkaziladi: ichki audit tadbiri tashkilotlar uchun 

maqsadi, hajmi, murakkabligi va tuzilishi jihatidan farq qiladi. Farqlar har bir 

tashkilotning ichki audit amaliyotiga taʼsir qilishi mumkin. 

IIA(Intertational internal Audit)ning ichki audit professional amaliyoti xalqaro 

standartlari bilan ichki auditorlar va ichki audit majburiyatlarini bajarishda muhim ahamiyatga 

ega faoliyat hisoblanadi. 1-rasmda maqsadlarning umumiy jihatdan tashkilot faoliyatini yanada 

yaxshi yoʻlga qoʻyishda yordam berishini anglashimiz mumkin. 

 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 12/1 (3)-2023 

 

220 

 

 

 

 

 
 

1-rasm. Davlat sektorida ichki auditning xalqaro standartlari maqsadi1 

Standartlar prinsiplarga asoslangan majburiy talablar toʻplami boʻlib, ichki auditning 

professional amaliyotiga qoʻyiladigan asosiy talablar bayoni va xalqaro miqyosda 

qoʻllaniladigan samaradorlikni baholash tashkiliy va individual darajalardan iborat. 

Oʻzbekiston Respublikasida ichki audit standartlari vazirlik va idoralarning ichki audit 

хizmati faoliyatining asosiy tamoyillari va sifat koʻrsatkichlarini hamda ichki audit tadbirlarini 

oʻtkazishning uslubiyotini belgilaydi. 

Ichki audit xizmatini tashkil etish, uning vazifa va funksiyalari hamda huquq va 

majburiyatlari ichki audit хizmati toʻgʻrisidagi nizom bilan belgilanadi. Ichki audit хizmatlari oʻz 

faoliyatini mustaqillik, хolislik, qonuniylik, malakalilik va aхborot хavfsizligini taʼminlash 

tamoyillari asosida amalga oshirishi kerak. 

Ichki audit хizmati хodimlari oʻziga yuklatilgan vazifa va funksiyalarni amalga oshirishi 

uchun bilim, malaka va koʻnikmalarga ega boʻlishi lozim. Ichki audit хizmati хodimining 

malakasi ichki audit milliy malaka sertifikati orqali tasdiqlanadi. Ichki auditning milliy 

standartlariga muvofiq, ichki audit standartlari 2 guruhga boʻlinadi. 

 

 

 
1 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 

Xalqaro professional Amaliyotlar asosining majburiy
elementlari bo‘yicha yo‘riqnomaga rioya qilish

Keng doiradagi qo‘shilgan qiymatni amalga oshirish va
rag‘batlantirish uchun ichki audit xizmatlari asosini yaratish

Ichki audit samaradorligini baholash uchun asoslarni yaratish.

Takomillashtirilgan tashkiliy jarayonlar va operatsiyalarga
yordam berish

Ichki audit tadbirlarini 
o‘tkazish standarti

Ichki audit xizmati
faoliyatining sifat 

ko‘rsatkichlari standarti

Standartlarning maqsadi: 

 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 12/1 (3)-2023 

 

221 

2-rasm. Ichki audit milliy standartlari tarkibi1 

Ichki audit milliy standartlari vazirlik va idoralarning ichki audit xizmati faoliyatining 

sifat ko‘rsatkichlari hamda ichki audit tadbirlarini o‘tkazishning standartlarini belgilaydi. 

Yuqoridagi rasmdan kelib chiqib, standartlarning guruhlanishiga e’tibor qaratib o‘tamiz. 

 
3-rasm. Ichki audit milliy standartlari guruhlanishi2 

O‘zbekiston Respublikasida ichki audit xizmatini yaratish va ularni tartibga solish 

dolzarb masala, lekin ayni paytda milliy standart orqali bunga imkon yaratildi. Bu, birinchi 

navbatda, byudjet hisob siyosatini nazoratini tashkil etish, riskni kamaytirish uchun zarurdir. 

Ichki audit hisob operatsiyalarini hujjatlashtirish vaqtida yuzaga kelgan muammolarni bartaraf 

etishni amalga oshiriladi, bu ishdagi xatolarni o‘z vaqtida oldini olish uchun zarur choralarni 

ko‘rish imkonini beradi. 

Natijalar. Standartlar 2 qismga bo‘linadi: nazariy hamda ishchi standartlarga. Nazriy 

standartlar tarkibini quyidagi keltirilgan jadvalda ko‘rsatib o‘tamiz. 

1-jadval 

Davlat sektorida ichki auditning xalqaro standartlari(nazariy)3 

Nazariy standartlar Tarkibi 

1000 Maqsad, vakolat va 

javogarlik 

1010 Ichki audit nizomida majburiy ko‘rsatmalarni tan 

olish 

1100 Mustaqillik va xolislik 

 

1110 Tashkiliy mustaqillik 

1111 Kengash bilan bevosita o‘zaro hamkorlik 

1112 Ichki auditdan tashqari bosh audit ijrochi rollari 

1120 Individual ob'ektivlik 

1130 Mustaqillik yoki xolislikni buzish 

1200 Malaka va tegishli 

professional ehtiyotkorlik 

 

1210 Malaka 

1220 Tegishli professional parvarish 

1230 Uzluksiz kasbiy rivojlanish 

 
1 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 
2 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 
3 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 

• Ichki audit xizmati faoliyatining tamoyillari

• Ichki audit xizmatining mustaqilligi

• Ichki audit xizmati xodimlarining malakasiga qo‘yiladigan
talablar

• Ichki audit xizmati faoliyati sifatini ta’minlash

Ichki audit xizmati 
faoliyatining sifat 

ko‘rsatkichlari standarti

• Ichki audit yillik rejasi

• Ichki audit tadbirini tashkil etish

• Ichki audit tadbirini o‘tkazish

• Ichki audit tadbiri natijalarini rasmiylashtirish

• Chora-tadbirlar rejasi bajarilishini monitoring qilish

• Vakolat doirasidan tashqaridagi xavflar haqida xabar
berish

• Ichki audit xizmati faoliyati to‘g‘risida hisobot

Ichki audit tadbirlarini 
o‘tkazish standarti
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1300 Sifatni ta'minlash va 

yaxshilash dasturi 

1310 Sifatni ta'minlash va yaxshilash dasturining talablari 

1311 Ichki baholash 

1312 Tashqi baholashlar 

1320 Sifatni ta'minlash va yaxshilash dasturi bo‘yicha 

hisobot 

1321 "Ichki audit professional amaliyotining xalqaro 

standartlariga mos keladi" dan foydalanish 

1322 Nomuvofiqlikni oshkor qilish 

 

DSIA ning xalqaro standartiga muvofiq ichki audit faoliyatining maqsadi, vakolati va 

mas'uliyati ichki audit nizomida ichki audit missiyasi va Xalqaro professional amaliyotlar 

asosining majburiy elementlariga (Ichki auditning professional amaliyotining asosiy 

tamoyillari) muvofiq rasmiy ravishda belgilanishi kerak.  (Axloq kodeksi, “Standartlar” va ichki 

audit ta’rifi). Bosh auditorlik boshqaruvchisi ichki audit nizomini vaqti-vaqti bilan ko‘rib 

chiqishi va uni yuqori rahbariyat va boshqaruv kengashiga tasdiqlash uchun taqdim etishi 

shart. 

Ichki audit faoliyati mustaqil bo‘lishi kerak, ichki auditorlar esa, o‘z ishlarini xolisona 

bajarishlari kerak va quyidagi prinsiplar asosida amalga oshiriladi: 

Mustaqillik - bu ichki auditorlik faoliyatining ichki audit majburiyatlarini xolis ravishda 

bajarish qobiliyatiga tahdid soladigan sharoitlardan ozod bo‘lish.  

Obyektivlik - bu xolis ruhiy munosabat bo‘lib, u ichki auditorlarga o‘z ish mahsulotiga 

ishonadigan va sifat jihatidan hech qanday murosaga yo‘l qo‘ymaydigan tarzda majburiyatlarni 

bajarishga imkon beradi.  

Ichki auditorlar o‘zlarining shaxsiy majburiyatlarini bajarish uchun zarur bo‘lgan bilim, 

ko‘nikma va boshqa vakolatlarga ega bo‘lishi kerak. Ichki audit faoliyati birgalikda o‘z 

majburiyatlarini bajarish uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va boshqa vakolatlarga ega 

bo‘lishi yoki ega bo‘lishi kerak. 

Ichki auditorlar oqilona ehtiyotkor va malakali ichki auditordan kutilgan ehtiyotkorlik 

va malakani qo‘llashlari kerak. 

Malaka - bu ichki auditorlardan o‘z kasbiy majburiyatlarini samarali bajarish uchun 

zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma va boshqa vakolatlarni bildiruvchi umumiy atama.  

Bosh audit rahbari ichki audit faoliyatining barcha jihatlarini qamrab oluvchi sifatni 

ta'minlash va yaxshilash dasturini ishlab chiqishi va qo‘llab-quvvatlashi kerak. 

Sifatni ta’minlash va takomillashtirish dasturi ichki audit faoliyatining “Standartlar”ga 

muvofiqligini baholash va ichki auditorlar axloq kodeksini qo‘llash-qo‘llamasligini baholash 

imkonini berish uchun ishlab chiqilgan.  

Nazariy standartlarning ichki audit tadbiri jarayonida foydalanishini esa ishchi 

standartlar bilan bog‘liqligida bilib olishimiz mumkin.  

Ishchi standartlar tarkibini quyidagi keltirilgan jadvalda ko‘rsatib o‘tamiz. 

 

2-jadval 

Davlat sektorida ichki auditning xalqaro standartlari(ishchi)1 

 
1 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 
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Ishchi standartlar Tarkibi 

2000 Ichki audit 

faoliyatini boshqarish 

2010 Rejalashtirish 

2020 Aloqa va Tasdiqlash 

2030 Resurslarni boshqarish 

2040 Siyosati va Tartiblari 

2050 Muvofiqlashtirish va ishonch 

2060 Yuqori boshqaruv va boshqaruv kengashiga hisobot 

berish 

2070 Tashqi xizmat ko‘rsatuvchi provayder va ichki audit 

uchun tashkiliy javobgarlik 

2100 Ishning sifati 2110 Boshqaruv 

2120 Risklarni boshqarish 

2130 Nazorat 

2200 Ishtirokni 

rejalashtirish 

2201 Rejalashtirish masalalari 

2210 Ishtirok etish maqsadlari 

2220 Ishtirok etish doirasi 

2230 Ishtirokchilar uchun resurslarni taqsimlash 

2240 Ishga jalb qilish dasturi 

2300 Majburiyatni 

bajarish 

2310 Ma'lumotni aniqlash 

2320 Tahlil va baholash 

2330 Ma'lumotni hujjatlashtirish 

2340 Ish nazorati 

2400 Natijalarni 

yuborish 

2410 Muloqot mezonlari 

2420 Aloqa sifati 

2421 Xatolar va kamchiliklar 

2430 "Ichki audit professional amaliyotining xalqaro 

standartlariga muvofiq olib borilgan" dan foydalanish 

2431 Shartnoma bo‘yicha nomuvofiqlikni oshkor qilish 

2440 Natijalarni tarqatish 

2450 Umumiy fikr 

2500 Jarayon nazorati  

2600 Xatarlarni qabul 

qilish haqida xabar berish 

 

 

DSIA ning xalqaro standartlarida keltirib o‘tilgan hamda xalqaro miqiyosda foydalanib 

kelinayotgan auditorlar tomonidan ishchi standartlarning foydalanishi ichki audit rahbari 

tomonidan nazorat qilinishini ko‘rsatib o‘tadi. Ichki audit tadbiri rahbari ichki audit faoliyatini 

tashkilotga samarali natija berishini ta'minlash uchun boshqarishi kerak. 
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4-rasm. Ichki audit xalqaro standartlari (ishchi standartlar samadorligi)1 

Yuqoridagi rasmdan kelib chiqib, xatarlarni boshqarish jarayonlari samarali yoki 

samarali emasligini aniqlash ichki auditorning quyidagi baholari natijasida olingan xulosalar 

orqali aniqlanadi:  

− tashkilot maqsadlari tashkilot vazifasini qo‘llab-quvvatlaydi va unga mos keladi;  

− muhim risklar aniqlanadi va baholanadi;  

− xatarlarni tashkilotning tavakkalchilik ishtahasiga moslashtiradigan tegishli xavf-

xatarlar tanlanadi;  

− tegishli xavf ma'lumotlari ushlanib, tashkilot bo‘ylab o‘z vaqtida yetkaziladi, bu esa 

xodimlar, rahbariyat va kengashga o‘z majburiyatlarini bajarish imkonini beradi. 

Ichki audit faoliyati tizimli, intizomli va riskga asoslangan yondashuvdan foydalangan 

holda tashkilot boshqaruvi, risklarni boshqarish va nazorat jarayonlarini baholashi va 

takomillashtirishga hissa qo‘shishi kerak. Xatarlarni boshqarish jarayonlari doimiy boshqaruv 

faoliyati, alohida baholashlar yoki har ikkalasi orqali nazorat qilinadi. 

Ichki auditorlar har bir topshiriq uchun rejani ishlab chiqishlari va hujjatlashtirishlari 

kerak, jumladan, shartnomaning maqsadlari, ko‘lami, vaqti va resurslarni taqsimlash. Reja 

tashkilotning strategiyalari, maqsadlari va majburiyat bilan bog‘liq risklarni hisobga olishi 

kerak. Vazifani rejalashtirishda ichki auditorlar quyidagilarni e'tiborga olishlari kerak:  

− ko‘rib chiqilayotgan faoliyatning strategiyalari va maqsadlari hamda faoliyat uning 

bajarilishini nazorat qilish vositalari;  

 
1 Mualliflar tomonidan tayyorlandi. 

Ichki audit 
faoliyati 
quyidagi 
hollarda 
samarali 

boshqariladi

Ichki audit 
ustavida 

ko‘rsatilgan 
maqsad va 

mas'uliyatga 
erishsa

“Standartlar”
ga mos kelsa

Ichki audit 
tadbiri a'zolari 
Axloq kodeksi 

va 
"Standartlar"ga 
mos tanlansa

Tashkilotga ta'sir 
ko‘rsatishi 

mumkin bo‘lgan 
tendentsiyalar va 

paydo 
bo‘ladigan 

muammolarni 
ko‘rib chiqilsa
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−  faoliyat maqsadlari, resurslari va operatsiyalari uchun jiddiy xavflar va xavfning 

potentsial ta'sirini maqbul darajada ushlab turish vositalari;  

− tegishli ramka yoki model bilan solishtirganda faoliyatni boshqarish, risklarni 

boshqarish va nazorat qilish jarayonlarining muvofiqligi va samaradorligi;  

− faoliyatni boshqarish, risklarni boshqarish va nazorat qilish jarayonlarini sezilarli 

darajada yaxshilash imkoniyatlari. 

Ko‘rsatilgan vositalar orqali ichki auditorlar tadbir natijalarini e'lon qilishlari kerak. 

Natijalar tadbir maqsadlari, ko‘lami va natijalarini o‘z ichiga olishi kerak. 

Ichki audit tadbiri rahbari natijalarni nazorat qilish tizimini yaratishi va qo‘llab-

quvvatlashi kerak. 

Ichki audit tadbiri rahbari tashkilot uchun nomaqbul bo‘lishi mumkin bo‘lgan risk 

darajasi yuqori degan xulosaga kelganda, bosh audit rahbari bu masalani yuqori rahbariyat 

bilan muhokama qilishi kerak. Agar, bosh audit rahbari masala hal etilmaganligini aniqlasa, 

bosh audit rahbari bu masalani ichki audit kengashiga yetkazishi shart.  

Kengash yuzaga kelgan vaziyatda ichki auditfaoliyati va hisobot munosabatlari turli 

faoliyat sohalari bo‘yicha yechim topishga orqali amalga oshiradi. Qabul qilingan qaror davlat 

sektori tashkilotlarning o‘z faoliyatini  amalga oshirishi hamda mablag‘lardan samarali 

foydalanish hamda samarali boshqarishni ta’minlash, iqtisodiy va axloqiy jihatdan, shuningdek, 

belgilangan mezonlarga muvofiq, jamoatchilik oldida hisobot berish va axborotlarni oshkor 

qilish majburiyatlarini bajarishga xizmat qiladi. 

Xulosa.  Xalqaro standartlarga muvofiq ichki auditning asosiy faoliyati subyektning 

iqtisodiy ahvoliga bog’liq faktlarni yig’ish va baholashdir. Yuqoridagilarni hisobga olib, ichki 

auditning davlat sektori uchun quyidagi xulosalarni keltirishimiz mumkin. 

Birinchidan, har qanday ichki auditorlik tadbiririni o‘tkazishning majburiy sharti bo‘lib 

uning riskni baholashi hisoblanadi. Bunday baholash muayyan iqtisodiy obyektning o‘lchamlari 

yoki ma’lumot tizimini tekshirish bilan aniqlanadi. 

Ikkinchidan, auditor ichki audit tadbiri obyekti va uni o‘tkazilishidan manfaatdor 

bo‘lgan tashkilotning samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi. Bu asosan hisobotlarda 

ma’lumotlarning nazoratini yoki hisobotdagi ma’lumotlar ishonchliligini baholash hamda qaror 

qabul qilish uchun foydalanish mumkin. 

Uchinchidan, audit o‘tkazayotgan shaxslarning malakasi asosiy shartlardan hisoblanadi. 

Auditor kerakli ma’lumotlarni yig’ish va o‘lchovlarni tushunish orqali ma’lumotlarni 

baholashni yaxshi bilishi kerak. Bundan tashqari, auditordan muomala me’yorlariga rioya 

qilish talab qilinadi, ya’ni u o‘zini mustaqilligini saqlash va tashqi hamda ichki ta’sirlarga qarshi 

tura olishi kerak. Chunki, ichki audit faoliyatini mustaqil hisoblanadi. Yuqorida keltirib o‘tilgan 

xulosalar orqali, mamlakatimiz davlat sektori tashkilotlari uchun quyidagi takliflarni keltirib 

o‘tishimiz mumkin: 

1. Ichki auditning milliy standartlariga muvofiq, ichki audit har bir tashkilotda mustaqil 

bo‘g‘in sifatida shakllanishi va qonunda ko‘zda tutilgandek ichki nazorat xizmatidan faqr qilishi 

kerak. Shu orqali tashkilot faoliyatida yanada ichki audit beradigan taklif va tavsiyalar ichki 

nazoratdan farq qilishini bilib olish mumkin. 

2. Ichki audit xodimlari hamda davlat moliyaviy nazorati xodimlarining sertifikatlash 

testlarining bir biridan farq qilishini ta’minlash. Sababi, bu ichki audit va ichki nazorat ikki xil 
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jarayonidir. Ichki nazorat bu tashkilot faoliyatini shakllantirish hisoblansa, ichki audit ushbu 

faoliyat samarali ishlashiga xizmat qiladi.  

3. Ichki auditorlar malakasini oshirish maqsadida, xalqaro standartlardan 

foydalanayotgan davlatlarda malaka oshirish tadbirlarini o‘tkazish kerak. Shu orqali. Ichki 

auditorlar jahon amaliyotida ichki audit tadbirlari qanday tartibda amalga oshirilishini ko‘rib, 

xorij tajribasi orqali mamlakatimizda ham ichki audit tadbirlarini samarali tashkil qilishlari 

mumkin. 

Shunday qilib, yuqorida aytilganlarning barchasini sarhisob qilsak, shuni aytishimiz 

mumkinki, ichki auditning xalqaro standartlari doimiy, kelajakka yo‘naltirilgan jarayon bo‘lib, 

u davlat sektori faoliyati jarayonlarini, byudjet ijrosi va moliyaviy risklarni boshqarish hamda 

tashkilot tizimlarining samaradorligini baholashdan iborat.  Davlat sektori tashkilotlarining 

ichki audit standartlarini xalqaro standartlar bilan moslastirish faoliyat samaradorligini 

oshirishga xizmat qiladi.  Xalqaro tashkilotlarning amaliy tajribasi, xulosalari va tavsiyalari 

asosida allaqachon ichki auditdan foydalanadigan tashkilotlar ichki audit xizmatlarini 

yaratishda asosiy vоsita sifatida foydalanib kelinmoqda. Shunday qilib, barcha qiyinchiliklarga 

qaramay, yuqorida keltirib o‘tilgan takliflar amaliyotga joriy qilinsa, davlat sektorida ichki audit 

barcha tarmoqlarda bosqichma-bosqich o‘sib borishini ta’minlashimiz mumkin. 
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